(20) Philippe I : M. PROU, *Op. cit.*, nos CXXXVII (1090-1100), CLXIX (1103-1108). — Louis VII : *Rec. Hist. Fr.*, XV, p. 500, n° XLVIII (1148), p. 501, n° LII (1148-1149).

Galbert ne nous fournit aucune indication au sujet des signes de validation. Pas de trace, non plus, de date : la chose est normale ; les mandements de Philippe I et de Louis VI ne paraissent pas avoir été datés ; ceux de Louis VII ne l'ont été que très exceptionnellement.

La seconde mention d'un mandement se trouve, nous paraît-il, au chapitre 52. Le 30 mars 1127, les chevaliers flamands qui s'étaient rendus auprès du roi reviennent à Bruges après avoir participé à l'élection du nouveau comte, Guillaume de Normandie, surnommé Cliton. En présence non seulement des troupes assiégeantes, mais des bourgeois de Bruges, une lettre du roi (*litteras regis*) est lue et commentée par Gautier le Bouteiller, l'un des membres les plus importants du groupe qui avait pris part à l'assemblée d'Arras. Cette lettre est adressée aux Flamands ou aux seuls Brugeois. Peut-être des lettres semblables furent-elles lues et commentées dans d'autres villes, notamment à Gand<sup>21</sup>.

Le texte de Galbert se présente comme suit :

Tertio kal. aprilis, feria quarta, in succinctione campanarum, reversi sunt ex Atrebato principes nostri, qui ad regem exiverant pro consulendo regno et eligendo consule secundum consilium regis Ludewici, Franciae imperatoris, atque omnium baronum ipsius et terrae nostrae electionem, et juxta prudentem et patriae utilitati probabilem examinationem, cum tali relatu laeti et gaudentes, salutem et fidem ex parte regis et baronum denuntiantes nobis et omnibus terrae incolis, atque illis precipue qui ad faciendam vindictam pro morte domini

(21) La chose paraît probable, étant donné que le deux avril, Brugeois et Gantois délibérèrent en commun au sujet de l'attitude à prendre (GALBERT, c. 53, p. 84). Il est vraisemblable que Baudouin et Ivain d'Alost jouèrent à Gand un rôle parallèle à celui que Gautier le Bouteiller jouait à Bruges ; sur le rôle de Baudouin et Ivain, à Arras et sur leurs relations avec les Gantois, voir GALBERT, c. 52, p. 83, c. 56, p. 89, c. 67, p. 108 et surtout le c. 95, p. 138-139, qui paraît contenir une allusion aux engagements pris par Ivain au nom du comte vis-à-vis des Gantois.

Karoli consulis assidua obsidione desudaverant : « Rex Franciae Ludovicus omnibus regni filii bonis salutem et gratiam et cum regali potentia in virtute Dei et fortitudine armorum, invictissimum suae presentiae subsidium. Quia patriae ruinam simul cum comite tradito gravem previdentes indoluimus, severitatis rigore et inaudito ante hoc tempus suppicio vindictam acturi convenimus ; et ut deinceps terra suo consule noviter per nos electo reconcilietur et convaleat quicquid in subsequenti litterarum serie audieritis, obedite et facite ». Igitur Walterus butelgir litteras protulit regis signatas coram universis civibus nostris, qui confluxerant simul in agrum predictum ad auscultandum regis mandatum, atque viva voce litteris testimonium confirmans ait : « Audite, o cives nostri, quid consilii et negotii apud regem et ejus barones actum sit et prudenti examinatum judicio. Principes Franciae et primi terrae Flandriarum, jussu et consilio regio, elegerunt vobis et terrae hujus consulem Willelmum puerum, natum ex Normannia ... [suit l'éloge de Guillaume, le récit de l'élection et des premières prestations de foi et d'hommage, l'engagement pris par le nouveau comte de donner aux chevaliers les biens des assassins de Charles le Bon, condamnés à mort par contumace] ... Precipio ergo et volo ac consulo absque dolo vobis, suburbanis simul omnibus qui assistitis, ut suscipiatis noviter electum comitem Willelmum et a rege comitatu donatum in dominum et consulem vobis ... [suit l'indication des concessions que le comte est disposé à faire aux bourgeois de Bruges] ... Auditis ergo litteris et voce litterarum latoris, cives procrastinaverunt responsum... <sup>22</sup>